
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Kulturní spotřeba studentů Univerzity Karlovy 2017 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

Fakulta humanitních studií UK 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

Ondřej Špaček 

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

Výzkum byl proveden za příspěvku Institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace (MŠMT – 2017) 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

ne 

Klíčová slova: 

kulturní spotřeba, volný čas, kulturní kapitál, studenti, Univerzita Karlova, kultura, filmy, seriály, 
hudba, literatura, hodnoty, cestování (vyberte, co uznáte za vhodné) 

Témata výzkumu: 

Volný čas, poslech hudby, sledování filmů a seriálů, četba literatury, místa ve městě, jídlo, sport a 
péče o tělo, cestování, politické postoje a hodnoty, studium, práce, adaptace na studium, rodina  

Abstrakt: 

Dotazníkové šetření bylo vytvořeno pro účely studia diferenciace kulturní spotřeby studentů 
Univerzity Karlovy. Výzkum se opíral o inspirace analýzy kulturní spotřeby v duchu přístupu P. 
Bourdieu a kladl si za cíl identifikovat dimenze kulturního kapitálu. Dotazník vznikl v rámci kurzu 
Praktika z kvantitativního výzkumu na ISS FSV UK, relevance položených otázek tak byla při 
přípravě opakovaně prověřována vrstevnickou skupinou. 

Kvůli zvýšení návratnosti měli respondenti řádně vyplněných dotazníku možnost zúčastnit se 
slosování o peněžitou odměnu. Oslovení studentů bylo zprostředkováno Informačním, poradenským a 
sociálním centrem UK. Pro účely IPSC byla do dotazníku zařazena sekce o adaptaci na studium a 
využívání IPSC. 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 

Studenti Univerzity Karlovy (tj. převážně Praha, některé fakulty jsou ale mimopražské) 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 

jedinec 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: 

Studenti 1. a 2. ročníků bakalářského a pětiletého/šestiletého magisterského studia Univerzity Karlovy 
v roce 2016/17 



 2 

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): 

- 

Kdo sbíral data: 

--- 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): 

Online dotazník vyplňovaný respondenty (software LimeSurvey) 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření?. 

jednorázové 

(navazující longitudinální šetření plánováno)  

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): 

Osloveni byli všichni studenti Univerzity Karlovy v 1. a 2. ročníku bakalářských a pěti- či šestiletých 
magisterských oborů prezenční formy studia 

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): 

ne 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): 

Standardizovaný dotazínk 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 

Únor – březen 2017 

První oslovení: 20. 2. 2017 

Připomínací email: 28. 2. 2017 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: 

-- 

Procedury na kontrolu a čištění dat (například wildcode checking, consisitency checking): 

Vyřazení respondentů s vysokým počtem nevyplněných otázek  

Response rate: 

39 % 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 

Srovnání struktury souboru se strukturou populace z hlediska ročníku studia, fakulty a pohlaví. 
Z hlediska zastoupení ročníku studia a fakult je výběrový soubor odpovídající. Z hlediska pohlaví jsou 
částečně nadreprezentovány ženy (67 % oproti 63 % v populaci) 

Odhad chyby vzorku od populace: 

- 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely, prosím specifikuje omezení): 

- 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 



 3 

 

Název Popis 

ksuk-dataproarchiv.sav 
Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 
formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 

dotaznik-ksuk2017.pdf 
Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

- Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

Prostor kulturní spotřeby byl analyzován a 
publikován v textu: 

Špaček, O. 2018. Kulturní kapitál na vysoké 
škole: strukturace kulturního prostoru 
studentů Univerzity Karlovy. Sociologický 
časopis 54 (5): 699-725. 

 

U otevřené otázky „mista_popis“ bylo 
provedeno kódování podle kódovacího klíče. 
Není součástí archivovaných dat, k dispozici 
u autora dat.  

Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 


